2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка

осуществления расчета в связи с увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении концессионного соглашения
В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2005 года
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», в связи с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления расчета в связи с увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении концессионного соглашения.
Первый заместитель

председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер
      УТВЕРЖДЕН

 постановлением Правительства

  Забайкальского края

ПОРЯДОК

осуществления расчета в связи с увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении концессионного соглашения
1. В случае увеличения стоимости работ при исполнении концессионного соглашения в результате выявленного в процессе исполнения концессионного соглашения существенного возрастания суммарной стоимости строительства объекта концессионного соглашения в связи с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, внесение изменений в смету, определяющую стоимость объекта концессионного соглашения, осуществляется согласно настоящего Порядка.

Обоснование существенного возрастания стоимости строительных ресурсов, оказывающего влияние на изменение (увеличение) стоимости строительства объекта концессионного соглашения, оформляется в письменной форме в виде расчета, выполненного в соответствии с объемами работ и затрат, предусмотренными сметой строительства объекта концессионного соглашения, с учетом выявленного в процессе исполнения концессионного соглашения существенного возрастания стоимости строительных ресурсов, согласованного концедентом.
2. В случае, если при исполнении концессионного соглашения концедентом выполненные концессионером работы не принимались, по согласованию с концедентом, выполнение расчета осуществляется в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.1. Расчет осуществляется в следующей последовательности:

Определяется сметная стоимость всех работ, предусмотренных проектной документацией по объекту строительства, используемой при определении стоимости строительства объекта концессионного соглашения, пересчитанной из базисного уровня цен (по состоянию на 01.01.2000), определенного в такой сметной документации (без его пересчета), в уровень цен на дату выполнения расчета с применением индексов изменения сметной стоимости строительства, действующих на дату выполнения такого пересчета, размещенных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в федеральном реестре сметных нормативов в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24 октября 2017 года № 1470/пр «Об утверждении порядка формирования и ведения федерального реестра сметных нормативов».

При пересчете применяются индексы изменения сметной стоимости, соответствующие по наименованию индексам, принятым в сметной документации.

В случае, если после заключения концессионного соглашения Минстроем России опубликованы индексы изменения сметной стоимости, наиболее полно отражающие специфику объекта капитального строительства, для определения сметной стоимости всех работ, выполнение которых предусмотрено концессионным соглашением, в уровне цен на дату выполнения расчета применяются указанные новые индексы.

В случае если после заключения концессионного соглашения Минстроем России опубликованы индексы изменения сметной стоимости для частей территории субъектов Российской Федерации, которые нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации определены как самостоятельные ценовые зоны, или в случае, если ценовые зоны изменились, то для определения сметной стоимости всех работ, выполнение которых предусмотрено концессионным соглашением, в уровне цен на дату выполнения расчета  применяются индексы, опубликованные Минстроем России для первой ценовой зоны субъекта Российской Федерации. При пересчете сметная стоимость строительных материалов и (или) оборудования, принятых в сметной документации по фактической стоимости на основании прейскурантов, коммерческих предложений, прайс-листов, ценовые показатели которых по данным концессионера претерпели существенное изменение, определяется по результатам конъюнктурного анализа.

Для подтверждения ценовых показателей таких строительных материалов и (или) оборудования по прайс-листам представляются обосновывающие документы, содержащие информацию о цене таких строительных материалов и (или) оборудования, действующей на дату проведения расчета.

В качестве обосновывающих документов представляются коммерческие предложения, прайс-листы, договоры поставки идентичных строительных материалов и (или) оборудования, необходимые для строительства объекта в рамках заключенного концессионного соглашения, действующие на дату поставки (предполагаемой поставки) строительных материалов и (или) оборудования, данные торговых площадок. Для подтверждения ценовых показателей позиции перечня строительных материалов и (или) оборудования, определенных для проведения расчета, представляется не менее 3 (трех) обосновывающих документов, за исключением случаев, когда материал и (или) оборудование поставляется единственным поставщиком.

Ценовые показатели строительных материалов и (или) оборудования, используемые при пересчете сметной стоимости, определяются по наиболее экономичному варианту, определенному на основании ценовых показателей строительных материалов и (или) оборудования в представленных обосновывающих документах. При этом под наиболее экономичным вариантом понимается минимальное значение стоимости строительных материалов и (или) оборудования в представленных обосновывающих документах.

Сметная стоимость строительных материалов и (или) оборудования, принятых в сметной документации по фактической стоимости на основании прейскурантов, коммерческих предложений, прайс-листов, ценовые показатели которых по данным концессионера не претерпели существенное изменение, определяется путем применения к ценовым показателям таких строительных материалов и (или) оборудования в уровне цен на дату утверждения проектной документации, учтенных в сметной документации, используемой для определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения, индекса-дефлятора Министерства экономического развития Российской Федерации по строке «Инвестиции в основной капитал (капитальные вложения)», действующего на дату пересчета сметной документации и рассчитанного для периода с даты утверждения такой проектной документации до даты пересчета сметной стоимости.

3. В случае, если при исполнении концессионного соглашения на момент проведения расчета выполненные концессионером работы приняты концедентом, по согласованию с концедентом, выполнение расчета осуществляется в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка.

3.1. Расчет осуществляется в следующей последовательности:

Определяется сметная стоимость всех работ, предусмотренных проектной документацией, используемой при определении стоимости строительства объекта концессионного соглашения, рассчитанная в уровне цен на дату выполнения Расчета (Цнов).

Показатель Цнов определяется на основании сметной документации, определяющей сметную стоимость всех работ, предусмотренных проектной документацией по объекту строительства концессионного соглашения, используемой и пересчитанной из базисного уровня цен (по состоянию на 01.01.2000), определенного в такой сметной документации (без его пересчета), в уровень цен на дату выполнения расчета с применением индексов изменения сметной стоимости строительства, действующих на дату выполнения такого пересчета, размещенных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в федеральном реестре сметных нормативов в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24 октября 2017 года № 1470/пр «Об утверждении порядка формирования и ведения федерального реестра сметных нормативов».
При пересчете применяются индексы изменения сметной стоимости, соответствующие по наименованию индексам, принятым в сметной документации, использованной для определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения, а также соответствующие той ценовой зоне, для которой эти индексы применялись.

В случае если после определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения Минстроем России опубликованы индексы изменения сметной стоимости, наиболее полно отражающие специфику объекта капитального строительства, для определения сметной стоимости всех работ, выполнение которых предусмотрено концессионным соглашением, в уровне цен на дату выполнения Расчета (Цнов) применяются указанные новые индексы.

В случае если после определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения Минстроем России опубликованы индексы изменения сметной стоимости для частей территории субъектов Российской Федерации, которые нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации определены как самостоятельные ценовые зоны, или в случае, если ценовые зоны изменились, то для определения сметной стоимости всех работ, выполнение которых предусмотрено концессионным соглашением, в уровне цен на дату выполнения Расчета (Цнов) применяются индексы, опубликованные Минстроем России для первой ценовой зоны субъекта Российской Федерации. При пересчете сметная стоимость строительных материалов и (или) оборудования, принятых в сметной документации по фактической стоимости на основании прейскурантов, коммерческих предложений, прайс-листов, ценовые показатели которых по данным концессионера претерпели существенное изменение, определяется по результатам конъюнктурного анализа.

Для подтверждения ценовых показателей таких строительных материалов и (или) оборудования по прайс-листам представляются обосновывающие документы, содержащие информацию о цене таких строительных материалов и (или) оборудования, действующей на дату проведения Расчета.

В качестве обосновывающих документов представляются коммерческие предложения, прайс-листы, договоры поставки идентичных строительных материалов и (или) оборудования, необходимые для строительства объекта концессионного соглашения в рамках заключенного концессионного соглашения, действующие на дату поставки (предполагаемой поставки) строительных материалов и (или) оборудования, данные торговых площадок. Для подтверждения ценовых показателей позиции перечня строительных материалов и (или) оборудования, определенных для проведения расчета, представляется не менее 3 (трех) обосновывающих документов, за исключением случаев, когда материал и (или) оборудование поставляется единственным поставщиком.

Ценовые показатели строительных материалов и (или) оборудования, используемые при пересчете сметной стоимости, определяются по наиболее экономичному варианту, определенному на основании ценовых показателей строительных материалов и (или) оборудования в представленных обосновывающих документах. При этом под наиболее экономичным вариантом понимается минимальное значение стоимости строительных материалов и (или) оборудования в представленных обосновывающих документах.

Сметная стоимость строительных материалов и (или) оборудования, принятых в сметной документации по фактической стоимости на основании прейскурантов, коммерческих предложений, прайс-листов, ценовые показатели которых по данным подрядчика не претерпели существенное изменение, определяется путем применения к ценовым показателям таких строительных материалов и (или) оборудования в уровне цен на дату утверждения проектной документации, учтенных в сметной документации, используемой для определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения, индекса-дефлятора Министерства экономического развития Российской Федерации по строке «Инвестиции в основной капитал (капитальные вложения)», действующего на дату пересчета сметной документации и рассчитанного для периода с даты утверждения такой проектной документации до даты пересчета сметной стоимости.

б) Осуществляется расчет коэффициента корректировки стоимости строительства объекта концессионного соглашения (Ккор), учитывающий рост стоимости работ, вызванный существенным возрастанием стоимости строительных ресурсов, который невозможно было предвидеть при заключении концессионного соглашения, по формуле:

Ккор = Цнов / (Цсокс x Идеф),

где:

Цсокс – сметная стоимость всех работ, в уровне цен утвержденной проектной документации на момент определения стоимости строительства концессионного соглашения;
Идеф – индекс-дефлятор Министерства экономического развития Российской Федерации по строке «Инвестиции в основной капитал (капитальные вложения)», действующий на дату определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения и рассчитываемый для периода с даты, определения показателя Цсокс по дату выполнения расчета.
Для объектов, сметная стоимость которых на момент расчета определена с использованием индекса изменения сметной стоимости по виду объекта, не соответствующему учтенному в сметной документации, использованной при определении стоимости строительства объекта концессионного соглашения (по виду объекта, наиболее полно отражающего его специфику), для определения показателя Цсокс осуществляется пересчет из базисного уровня цен (по состоянию на 01.01.2000) в уровень цен на дату первого опубликования индекса по виду объекта, учитывающего специфику строительства такого объекта и опубликованного для применения к сметной стоимости, определенной с использованием единичных расценок, в том числе их отдельных составляющих, соответствующих принятым при определении величины индекса для расчета показателя Цнов.

Определение показателя Цсокс для в случае, если после определения стоимости строительства объекта концессионного соглашения нормативными правовыми актами высшего органа государственной власти субъекта Российской Федерации части территории таких субъектов Российской Федерации определены как самостоятельные ценовые зоны, или ценовые зоны изменились, осуществляется с использованием индексов, опубликованных Минстроем России для первой ценовой зоны субъекта Российской Федерации.

4. Для проверки Расчета в связи с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении концессионного соглашения концессионер направляет сметную документацию с подтверждением согласования концедентом удорожания строительных ресурсов и предельной стоимости удорожания строительства объекта концессионного соглашения для проведения повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в соответствии с пунктом 45(15) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года № 145.